
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ATTO DI TRANSAZIONE A DEFINIZIONE DELLA CONTROVERSIA DI CUI AL 
PROCEDIMENTO CIVILE N. 658/2019 R.G. TRA L'AZIENDA ULSS N. 8 BERICA E IL SIG. E.D. 
IN TEMA DI RESPONSABILITA' PROFESSIONALE SANITARIA. PRESA D'ATTO ED 
ESECUZIONE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1549/23



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:

 Con atto di citazione di data 28.01.2019 acquisito al prot. n. 9120, il sig. E.D. ha promosso avanti 
al Tribunale di Vicenza il procedimento n. 658/2019 R.G. convenendo in giudizio l’ULSS n. 8 
Berica al fine di ottenere la condanna dell’Ente al risarcimento dei danni patiti a seguito di una 
lesione tendinea i cui postumi invalidanti, secondo gli assunti del predetto attore, si sarebbero 
aggravati a causa di un ritardo diagnostico e, dunque, a causa di una asserita responsabilità 
professionale dei sanitari;

 L’atto di citazione in questione segue una domanda risarcitoria formalizzata alla ex ULSS 5 (ora 
confluita in ULSS 8) in data 4.02.2013 (acquisita al prot. 4833) e un procedimento ex art. 696 bis 
c.p.c. notificato in data 4.06.2015 (acquisito al prot. n. 21593) tutti segnalati alla Compagnia 
assicuratrice LIG Insurance S.A., con cui l’ex ULSS 5 aveva stipulato una polizza per la copertura 
del rischio RCT/RCO nel biennio 2014-2015;

 In pendenza del predetto giudizio, la Compagnia LIG Insurance S.A. veniva coinvolta in diverse 
vertenze giudiziarie in Romania (procedura fallimentare attivata dall’Autorità di Vigilanza 
rumena (ASF) e ricorso avverso la revoca dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività 
assicurativa disposta dalla medesima Autorità), conclusesi con la definitiva revoca 
dell’autorizzazione ad esercitare l’attività assicurativa a seguito di decisione della Corte di 
Cassazione rumena n. 3080 dell’01.07.2020; in tale contesto, LIG Insurance S.A., con varie note 
agli atti dell’UOC Affari Generali, rappresentava all’ULSS di trovarsi nell’impossibilità di 
adempiere alle obbligazioni assunte in forza del contratto assicurativo e abbandonava, di fatto, la 
gestione dei sinistri e delle vertenze ad essi connesse;

 Con deliberazione n. 365 del 06.03.2019, l’Azienda sanitaria autorizzava la costituzione in 
giudizio in rilievo, iscritto al registro generale contenzioso n. 658/2019 presso il Tribunale di 
Vicenza, conferendo il mandato defensionale all’avv. Andrea Leoni del Foro di Verona.

Vista la sentenza del Tribunale di Vicenza n. 829/2023 ove il Magistrato, a definizione del procedimento 
n. 658/2019 R.G., così decideva:

«CONDANNA l’Azienda ULSS 8 Berica al pagamento in favore di E. D. della somma di € 
38.341,50, oltre a rivalutazione Istat dal 8/3/2021 ad oggi e ad interessi legali (da calcolarsi, 
previa devalutazione, sulla somma via via rivalutata) dal giorno del sinistro al saldo. 
CONDANNA Lig Insurance sa a corrispondere all’Azienda ULSS 8 Berica la somma che la 
stessa verserà a E. D. in forza della presente pronuncia. 
CONDANNA l’Azienda ULSS 8 Berica al pagamento in favore di E. D. dei due terzi delle spese 
del presente giudizio e dell’ATP, le quali si liquidano d’ufficio -per l’intero- in complessivi € 
15.000,00, di cui € 4.000,00 per spese e € 11.000,00 per compenso professionale, oltre a spese 
generali e ad accessori di legge. COMPENSA la rimanente parte. 
PONE le spese della ctu (in ATP), come liquidate in atti, a carico dell’Azienda ULSS 8 Berica.»;

Vista la nota in atti dell’avv. Leoni di data 25.05.2023 (acquisita al prot. n. 62881/23), mediante la quale 
veniva comunicata l’intenzione della controparte di promuovere appello alla sentenza n. 829/2023 del 
Tribunale di Vicenza ritenendo la stessa viziata da un errore nel calcolo del danno differenziale iatrogeno, 
non conforme ai criteri indicati dalla prevalente giurisprudenza della Cassazione;



Vista la successiva nota in atti dell’avv. Leoni di data 13.06.2023 contenente una proposta transattiva 
formulata dalla controparte a tacitazione di ogni ulteriore pretesa e la relazione del Difensore dell’Ente 
sulle ragioni di convenienza e opportunità di aderire alla stessa;

Visto il verbale del Comitato Valutazione Sinistri di data 18.07.2023, validato dalla Direzione Aziendale 
in data 31.07.2023, pure in atti, ove il predetto Organo Collegiale, alla luce delle considerazioni espresse 
dal Difensore, dava parere favorevole alla composizione della lite nel limite di euro 78.000,00;

Visto l’atto di transazione sottoscritto dalle parti in data 03.08.2023 (acquisito al prot. n. 82089 del 
10.08.2023) il quale prevede “a tacitazione definitiva ed irrevocabile di tutti i danni presenti e futuri, 
patrimoniali e non patrimoniali, diretti e/o riflessi, dedotti o non dedotti nel giudizio n.658/2019 RG 
Tribunale Civile di Vicenza, incluse anche tutte le spese legali e peritali (consulente tecnico di parte e 
CTU) sostenute nell’atpc e nel giudizio di merito sopra richiamato” il versamento da parte di ULSS 8 
dell’importo pari ad euro 76.000,00 da effettuarsi entro e non oltre il 30.09.2023 in favore del sig. E. D. 
a fronte della rinuncia da parte di quest’ultimo all’appello proponibile avverso la sentenza n. 829/2023 
del Tribunale di Vicenza, nonché la rinuncia “ad ogni diversa ulteriore azione, in qualsiasi sede, contro 
l’Azienda Ulss n. 8 e/o eventuali coobbligati per il fatto del quale l’Azienda Ulss n. 8 è stata condannata 
a rispondere”;

Ritenuto di dare esecuzione all’atto di transazione predetto corrispondendo in favore del sig. E.D. 
l’importo complessivo di euro 76.000,00 a titolo di risarcimento danni, comprensivo delle spese legali e 
delle spese di CTP e CTU;

Precisato che, la spesa di cui al punto precedente, per complessivi euro 76.000,00, sarà imputata al conto 
1202000026 “Fondo rischi autoassicurazione LIG”, e successivamente sarà richiesta rifusione ad 
Azienda Zero che sarà contabilizzata a credito al conto 0509000017;

Richiamate, relativamente ai plurimi inadempimenti della Compagnia rispetto agli obblighi di polizza, 
le iniziative da ultimo concertate dall’Azienda con deliberazione del Direttore Generale n. 433 del 30 
marzo 2023 “LIG Insurance S.A. / Azienda ULSS 8 Berica. Avvio di azioni a tutela del credito erariale 
avanti al Tribunale di Bucarest, Romania, ed al Fondo di garanzia degli assicurati rumeno. 
Conferimento dell'incarico defensionale”;

Precisato, infine, che con sentenza n. 3270 in data 29.06.2023, agli atti, il Tribunale di Bucarest ha 
dichiarato il fallimento della società International Soft Consult srl, già LIG Insurance SPA, e convenuto, 
pertanto di coltivare il tentativo di recupero degli esborsi che precedono nei confronti dell’Assicuratore, 
proseguendo le azioni intraprese con la summenzionata deliberazione n. 433/2023;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto dell’accordo transattivo sottoscritto dalle parti in data 03.08.2023 reso a 
definizione della controversia di cui al procedimento n. 658/2019 R.G. tra l’Azienda ULSS n. 8 
Berica e il sig. E. D.;

2. di dare esecuzione al summenzionato atto di transazione, corrispondendo in favore del sig. E. D. 
l’importo complessivo di euro 76.000,00 a titolo di risarcimento danni, comprensivo delle spese 
legali e delle spese di CTP e CTU;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente, per euro 76.000,00 sarà da imputarsi al 
bilancio sanitario anno 2023, conto 1202000026 “Fondo rischi autoassicurazione LIG”, e 
successivamente sarà richiesta rifusione ad Azienda Zero che sarà contabilizzata a credito al conto 
0509000017; 

4. di provvedere al tentativo di recupero di quanto verrà versato in ragione del presente 
provvedimento nei modi e nei termini di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 433 del 
30 marzo 2023 “LIG Insurance S.A. / Azienda ULSS 8 Berica. Avvio di azioni a tutela del credito 
erariale avanti al Tribunale di Bucarest, Romania, ed al Fondo di garanzia degli assicurati 
rumeno. Conferimento dell'incarico defensionale”;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(per la dr.ssa Romina Cazzaro – dr.ssa Sara Mondino)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-09-14T16:04:24+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




